1 Et fist faire. B.
’ Li une est à saint Pire durement, et li altre 

à saint Nicholay, li altre pour l’arme de li c’on dist 
qui fut scs peires, si s’en dobtoit. B.

* Ensi disoit la damme son bon et son talent. B. 
4 /  mois. B.

5 De Geneppe. B. Gerbertus, dans le chap. CVI 
de Gilles d’Orval, et dans le chap. IX du Trium- 
phus. Chapeaville, vol. II, pp. 215 et 619.

6 A despiteir. B. Cette forme nous paraît pré
férable.
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plus à aveilliier *, par desus I grant thierne où ilh avoit faite fichier une 
(ente mult belle. — El là commenchat-ilh à prechier, tou revestis al ma
niéré de uns evesque; et là fut-ilh archedyach, prevost et official, canoyne 
et marlier, maire et csquevins, balhier et fostier, mains en faisant chu 
commenchat-ilh à mangier sa langue et morut là del raige. Cascon qui 
estoit là assembleis s’en est fuys, et demorat là et fut mangniet des chiens. 
— En cel ain furent assembleis grant multitude de gens croisiet: si soy par
tirent en dois, dont la premier parchon arivat en Acre à la fieste Saint- 
Mychiel, et orent conselhe entre eaux qu’ilh yroient assegier Damiete, et 
emetant leur cresseroient toudis gens: et à chu s’acordarent Ii roy Johans 
d’Engleterre et les hauls barons, et si lisent là tourneir leurs naves, et 
montarent sor meire et vinrent à Damiete, si prisent port, et là ten- 
dirent-ilh leur tentes et pavelhons. — Et quant les Sarazins aparchurent 
chu, si orent grant paour et fermarent leur portes, et soy misent mult bien 
en ordinanche por eaux deffendre s, etmandarent à Salhadin le soldain de 
Babylone, qui sires estoit de Damiete, qu’ilh les venist socourir, car li 
roy Johans d’Engleterre et les crisliens de Franche les avoient assegiet.

Et quant Salhadin entendit chu, se mandat ses gens en disant que les 
Franchois et les Englois avoient assegiet Damiete, qui estoit le chief de tout 
paienerie. Adonl vinrent tous les hauls hommes de Badas 3, et prisent con
selhe comment ilh feroient. — Là fut li soldans de Damas, qui oit nom Con- 
rardins *, et estoit freire germain à Salhadin; et y fut le soldan de Congnie 
et cheli de la Cammelhe et chis de Halape *, et mult d’altres soldains et ami- 
rables, et s’acordarent tous que ilh yroient aidier Salhadin, et li mandarent 
que ilh seroient deleis luy à un jour qu’ilh li escrisent. —- Adont rallont-iih 
en leur paiis, et mandarent leurs hommes et vinrent en Babylone al jour 
denommeit; et les cristiens, qui estoient devant Damiete, ont enfossiet leur 
oust6 et enforchiet mult bien, et ont ordineit dois oust devant les 11 portes 
dont les biens et vitalhes venoient aux païens, et si fisent al port grant ba- 
rires, et fisent des larges nefs parmi le flu por tollir le port. — Ors vos